
 
 

                                 
 
                                REPUBLICA  MOLDOVA 

                                                  RAIONUL  CĂUŞENI 
                                                PRIMĂRIA  s.HAGIMUS 
                                        CONSILIUL  SĂTESC  HAGIMUS 
 MD-4319, s.Hagimus, str.Ştefan cel Mare, nr.137,tel.024358500,024358236, email:primaria.hagimus@apl.gov.md 

 
                                                       D E C I Z I E  nr.4/1 
                                                         din  07  august  2025 
 
Cu  privire  la  executarea  bugetului   
sătesc  pe  6   luni  ale  anului  2025 
 
  Avînd  în  vedere  raportul  prezentat de  contabilul  șef al  Primăriei  Hagimus; 
  În conformitate  cu art.31 alin.(2) din  Legea privind  finanţele publice  locale  nr.397 /2003,  
cu  modificările  ulterioare; art.72 alin.(2)  din  Legea  finanțelor  publice  și  responsabilității  
bugetar – fiscale  nr.181/2014; 
  În temeiul art.14 alin.(2) lit.n3), z), art.20 alin.(1), (3), (5)  din  Legea  privind  administraţia  
publică  locală nr.436 /2006,  Consiliul  sătesc  Hagimus   
                                                           D E C I D E: 
1.Se  ia  act  de  raportul  contabilului  șef  al  Primăriei  Hagimus  privind  executarea   
   bugetului  sătesc  pe  6  luni  ale  anului  2025,  după  cum  urmează: 
   -la venituri       - în  sumă  de  9280,1  mii  lei; 
   -la  cheltuieli   - în  sumă  de  7555,35 mii  lei,  conform  Anexei  nr.  1.        
2.Prezenta  Decizie  se  aduce  la  cunoştinţa: 
   - Primarului  s.Hagimus 
   - prin  publicare  în  RSAL 
   - locuitorilor  satului  prin  afişare   pe  panoul  informativ. 
 
 
Preşedintele  şedinţei                                                                                                                                                                    
    Ursu  Eugeniu                                                                Contrasemnează 
                                                                                           Secretarul  Consiliului  sătesc 
                                                                                           Liliana  Vîrlan 
                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                             Anexa  nr.1 
                                                                                                                     la  Decizia  Consiliului  sătesc                               
                                                                                                                     Hagimus nr.4/1 din 07.08.2025 
 
                                                                                                                            mii   lei 
Nr.d/o Denumirea  indicatorilor  Cod 

 ECO 
Aprobat Executat    % 

V  E  N  I  T  U  R  I  
1. Venituri  curente  1770,9 1480,6 84 
2.  Impozite  pe  venit  1148,3 1136,4 99 
3. Impozitul  pe  venit  reţinut  din  salariu 111110 1070,3 834,6 78 
4. Impozit pe venit. pers. fiz. spre plată 111121 70,0 291,0 416 

5. Impozitul pe venitul pers. fiz. ce desfasoara 
activitati independente in dom. comertului 

111124 3,0 5,2 173 

6. Impozitul  pe venit în domeniul transportului 111125 4,0 3,0 75 

7. Impozit pe venitul aferent operatiunilor de 
predare in posesie, folosință a propr. imobiliare

111130 1,0 2,6 260 

8. Impozitul  funciar  al peroanelor juridice  
și fizice  înregistrate 

113161 181,2 62,1 34 

9. Impozitul funciar încasat de  la persoane fizice 113171 136,0 89,4 66 
10. Impozitul  pe  bun. imobile  ale  pers. juridice 113210 1,0   

11. Impozitul  pe  bunurile  imobile  ale  
persoanelor  fizice 

113220 41,4 41,7 100 

12. Impozit  pe  bunurile imobiliare achitat  
de persoane fizice și juridice 

113230 2,8 0,003 0,1 

13. Impozit pe bunuri imobiliare achitat  de către 
pers.fiz.- cetățeni din valoarea estimată a 
bunurilor imobiliare 

113240 13,5 14,5 107 

14. Arenda terenurilor cu destinatie agricola 
incasata in bugetul local de nivelul  I 

141522 22,6 24,0 106 

15. Arenda pentru  resursele  naturale 141513 3,0 3,0 100 
16. Arenda  patrimoniului  de  stat 142252 6,2 12,2 197 
17. Taxa p/u prestarea serviciilor auto 114413 3,0   
18. Taxa  pentru  amenajarea  teritoriului 114412 13,0 6,9 53 
19. Taxa  pentru  obiectele  de  comerţ 114418 34,5 15,3 44 
20. Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 114423 2,0   
21. Taxa p/u patenta de întreprinzător 114522 1,0 0,8 80 
22. Taxa  pentru  apă 114611 3,0   
23. Defalcari de la profitul net al întreprinderilor  

de stat(munic.) in bugetul local de niv. I 
141233  -0,3  

24. Donatii voluntare pentru cheltuieli curente 144113 1,0   
25. Încasarea de la prestarea serviciilor cu plată 142310 157,4 74,3 47 
26. Impozit  unic perceput de la rezidenții  

parcurilor IT 
145161  0,11  

27. Transferuri curente primite cu dest. spec. 191211 4236,9 1916,7 45 



între bug.de  niv.I și bug. de stat 
28. Transferuri curente dest. de niv.I (drum) 191239 838,4 503,0 60 
29. Transferuri  curente  prim. cu  dest. specială 191231 1852,6 1111,6 60 
30. Transferuri curente prim. cu dest. specială 193111 6020,4 4268,2 71 
 Total  general  venituri 14719,2 9280,1 63 
                                                          
                                                     
                         C H E L T U I E L I                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                mii  lei 
Nr. 
d/o 

Indicatorii    Plan   
 precizat 

  Cheltuieli   
    de  casă 

Cheltuieli   
efective 

1. Aparatul  Primăriei 2151,6 862,25 1615,4 
2. Grădiniţa  de  copii 4789,6 1744,51 2173,9 
4. Biblioteca 256,3 135,06 99,9 
5. Casa  de  Cultură 3739,8 292,52 302,1 
6. Servicii  de  suport 162,3 54,46 63,6 
7. Cultura fizică  şi  sport 36,0 10,0 13,2 
8. Activități   culturale 69,0 19,33 34,3 
9. Amenajarea  teritoriului 302,0 64,5 64,7 
10. Învățămîntul  gimnazial 306,0   
10. Diferența de  tarife a  populației 6020,4 4268,22 3137,8 
11. Cantina  socială 90,0 46,5 46,5 
11. Fondul  de  rezervă 56,0   
12. Apărarea  naţională 1,0 1,0 1,0 
13. Transport  rutier (drum) 838,4   
14. Aprovizionarea cu apă și canalizare 417,0 57,0 57,0 
  TOTAL: 19235,4 7555,35 7609,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-08-13T11:46:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-13T12:57:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-13T12:58:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




